Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Градежно-геодетска
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
· Архитетонски техничар;
· Геодетски техничар;
· Градежен техничар;
· Техничар-дизајнер за внатрешна архитектура.
Тригодишно образование
· Монтер за сува градба;
· Ѕидар-фасадер.
3. Мрежа на стручни училишта од Градежно-геодетска струка во Република Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на Училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно

образование
	

	1. 
	Битола
	СОУ „Таки Даскало”
	· Геодетски техничар


	/
	Македонски

Албански

	2. 
	Гостивар
	СОТУ „Гостивар” 
	· Архитектонски техничар
	/
	Македонски

Албански

	3. 
	Дебар
	ЦСНО „Здравко Чочковски” 
	· Геодетски техничар


	/
	Албански

	4. 
	Прилеп
	СОУ „Орде Чопела”
	· Геодетски техничар


	/
	Македонски

	5. 
	Скопје
	СГГУГС „Здравко Цветковски”
	· Архитектонски техничар

· Геодетски техничар

· Градежен техничар

· Техничар-дизајнер за внатрешна архитектура
	· Монтер за сува градба
· Ѕидар-фасадер
	Македонски

Албански

	6. 
	Струга
	СОУ „Нико Нестор”
	· Архитектонски техничар

· Геодетски техничар
	/
	Македонски

Албански

	7. 
	Струмица
	СОУ „Никола Карев”
	· Градежен техничар
	/                     
	Македонски

	8. 
	Тетово
	СОСУ „Моша Пијаде”
	· Градежен техничар
	/
	Албански


4.  Опис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил архитектонски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· забележува, препознава и идентификува конструктивни системи и елементи;
· ја анализира поставеноста и функцијата на друштвото за проектирање и градење на објекти од високоградба;
· избира и применува алат и прибор за изведување градежни работи;
· ги анализира и ги согледува техничките проблеми;
· ги препознава и ги користи градежните материјали;
· ја чита, ја разбира и ја применува техничката документација;
· избира и применува прибор, технички средства, помагала и материјали за изготвување техничка документација;
· користи современи средства за работа, компјутер и Интернет;
· црта, испишува, пакува и комплетира техничка документација;
· има чувство за просторно и естетско изразување.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил геодетски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· избира и правилно користи геодетска мерна техника;
· мери во полигонометриската мрежа и испишува геодетски писма;
· чита геодетска документација;
· мери линеарни и агловни величини во полигонометриската мрежа;
· изработува скици на полигонометриска мрежа со поддршка на суфистицирани софтверски пакети;
· дистрибуира податоци за натамошно користење;
· врши подготовка на теренот за фотограметриско снимање;
· подготвува и врши спроведување на споравична евиденција за новоизградените објекти и предмет на базата;
· исцртува делови од геодетски планови;
· учествува во изготвувањето и ажурирањето на катастарскиот операт.
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил градежен техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· забележува, препознава и идентификува конструктивни системи и елементи;
· избира и користи алат, прибор, машини и инструменти за изведување градежни работи и испитувања;
· ги анализира и ги согледува техничките проблеми за објекти од нискоградба и хидроградба;
· ги препознава и ги користи градежните материјали;
· изработува, чита, разбира и применува техничка документација;
· разбира организациска поставеност и функција на друштвото за проектирање и градење на објекти од високоградба, нискоградба и хидроградба;
· избира и применува прибор, разни технички средства, помагала и материјали за изготвување техничка документација;
· применува современи средства за работа, компјутер и Интернет;
· организира и планира работни активности при проектирање и градење

на објекти од нискоградба и хидроградба.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар-дизајнер за внатрешна архитектура, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· врши техничко-технолошко подготвување за проектирање и изведба на ентериер во објекти;
· води техничка документација;
· црта и испишува проекти во молив, туш и други видови техника, пакува и средува проекти;
· учествува во разработка на проекти за ентериер во сите фази;
· го претставува во 2D и 3D просторот со примена на програмите Auto  CAD и Archicad;
· учествува во подготвувањето и планирањето, организирањето и анализирањето на дизајнерско-занаетчиски работи при обликувањето на ентериерот;
· ја следи работата во објектот (ентериерот), работата на апаратите, одржување на меѓусебни врски и координација на сите учесници во изведбата на ентериерот кои обезбедуваат современа организација, економичност, рационалност, продуктивност во системот на дизајнерството;
· учествува во изведување на дизајнерско-занаетчиски работи при санација и адаптација на просториите во објектите од високоградба.
4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил монтер за сува градба, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· чита изведувачки црте​жи, скици, проекти и опис на работа;
· утврду​ва​ работни чекори, средства, методи на работа и можности за користење сировини, градежни и помош​ни​ ма​теријали;
· специфицира потребни сировини, градежни и по​мошни материјали;
· прима, класифицира и складира ма​те​ри​ја​ли;
· одржува техничка исправност на алатите, машините и приборот за работа;
· поставува едноставни работни и заштитни скелиња;
· подготвува површини за обработка;
· замешува лепаци, смеси за фу​ги​​рање и глетување;
· обработува гипскартонски плочи и градежни дело​ви за сува внатрешна градба;
· изработува едноставни шаблони и модели;
· изработува и поставува штукатури, симсови и профилации;
· изведува санации, поправки и реставратерски работи;
· во​ди евиденција за извршените работи;
· применува мерки за заштита при работа и мерки за противпожарна заштита при работа.
4.6. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил ѕидар-фасадер, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· чита едноставни изведувачки цртежи, скици, проекти и опис на работите од областа на занимањето;
· користи потребни градежни и помошни материјали;
· прима, класифицира и складира материјал за работа;
· поставува едноставни работни и заштитни скелиња;
· употребува и одржува алат, прибор и машини за подготовка на малтер, ѕидање, малтерисување, изведба на изолации и вградување на столарија;
· обележува ѕидови, оџаци и вентилациски канали според проектна документација;
· избира материјал за подготовка на малтер, ѕидање, малтерисување, вградување на столарија и изработка на изолации;
· дозира и подготвува разни видови малтери;
· ѕида ѕидови од тули, камен, стаклени тули, блокови, разни видови плочи;
· ѕида и обработува фуги на фасадни ѕидови;
· ѕида оџаци и вентилациски канали;
· поставува фаши и врши рачно и машинско малтерисување;
· вградува дрвена столарија во ѕидови;
· изработува топлинска, звучна и хидроизолација на ѕидови;
· подготвува простор за изведба на фасадерски работи;
· испитува подлога за нанесување фасада;
· нанесува малтер, рачно и машински;
· изведува класична фасада, термоизолациски фасаден систем и фасадно цокле;
· одржува алати и машини за изведба на фасадерски работи;
· применува мерки за лична заштита, заштита на работното место и заштита на околината.

5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил архитектонски техничар се во друштва за проектирање и претпријатија, институции за високоградба, просторно планирање и урбанизам и водење сопствен бизнис:
· читање и толкување на проекти;
· техничко исцртување и графичка обработка; 
· цртање системи и склопови на градење;
· цртање конструктивни елементи и детали од основните до завршните градежни работи;
· прикажување на завршните и инсталациските работи во градежништвото;
· проектирање статика на конструкциите на објектите од високоградбата;
· проектирање објекти од високоградбата (станбени, општествени и индустриски објекти).
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил геодетски техничар се катастар и други институции чија дејност е геодезија и геодетски мерења и водење сопствен бизнис:
· премерување и изработување катастар на недвижности;
· пресметување координати и коти;
· снимање детаљ;
· картирање мрежа на геодетски точки;
· изработување катастарски операт на комунални и подземни објекти и инсталации;
· премерување на земјишни маси.
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил градежен техничар се во друштва за проектирање и градење, лаборатории за испитување на градежни материјали, претпријатија кои стопанисуваат со сообраќајници, комунални системи,  пратпријатија за производство на градежни елементи и средства и водење сопствен бизнис:
· проектирање и градење на објекти од нискоградба и хидроградба;
· техничко исцртување и графичка обработка на проекти;
· изведување градби на објекти, патен и железнички сообраќај;
· проектирање и изведба на мостоградба;
· изведба на армиранобетонски и бетонски конструкции.
5.4. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар-дизајнер за внатрешна архитектура се во трговски друштва кои се занимаваат со архитектура; консултантски бироа кои се занимаваат со внатрешна архитектура и дизајн; физички и правни лица кои се занимаваат со подготовка и изведба на внатрешен дизајн; агенции за консалтинг услуги во областа на проектирање и урбанизам и водење сопствен бизнис:
· разработување и проектирање проекти за внатрешно уредување на просторот;
· изведување на ентериер;
· вршење надзор при изработка на ентериерот;
· изведување на дизајнерско-занаетчиски работи;
· составување калкулации, утврдување трошоци и показатели на економскиот успех на работењето;
· применување елементи од сметководство на внатрешен простор во објекти од високоградба: биланс на состојба, капитал, приходи, обрт, залихи, даночна регулатива, акции, дивиденда;
· анализирање на финансиски извештаи.
5.5. Основните подрачја за работа на образовниот профил монтер за сува градба се во трговски друштва кои се занимаваат со внатрешна архитектура, подготовка и изведба на внатрешен дизајн; градежни претпријатија и водење сопствен бизнис:
· користење материјали, алат и прибор за изведба на сувомонтажни градежни работи;
· фугирање и глетување;
· изведување сувомонтажни работи;
· поставување топлотна, звучна и противпожарна заштита, како и просторна акустика.
5.6. Основните подрачја за работа на образовниот профил ѕидар-фасадер се во трговски друштва и во градежни претпријатија кои се занимаваат со градежни работи и изведба на фасади, а можно е и водење сопствен бизнис:
· користење и одржување алат, прибор и машини за подготовка на малтер, ѕидање, малтерисување, изведба на изолации и вградување на столарија;
· обележување на ѕидови, оџаци и вентилациски канали според проектна документација;
· ѕидање ѕидови од тули, камен, стаклени тули, блокови и разни видови плочи;
· ѕидање оџаци и вентилациски канали;
· обработување фуги на фасадни ѕидови;
· вградување на дрвена столарија во ѕидови;
· изработување топлинска, звучна и хидроизолација на ѕидови;
· санирање на оштетени фасади;
· изведување на термоизолациски, класични фасади, фасади од стакло, камен и др. современи материјали;
· изведување на фасадно цокле.
